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działalności Seminarium, a także 
diecezji i jej powiązań z ośrodkami 
naukowymi. Artykuły pisane są 
zgodnie z wymaganiami metody 
prac naukowych. Są pozytywnym  
wykładem dokonań w  diecezji w  
ciągu jej siedemdziesięciu pięciu lat 
egzystencji. Z tej racji książka po
winna znaleźć się przynajmniej w

bibliotekach krakowskich, i nie tyl
ko, instytucji naukowych. Trzeba 
żywić nadzieję, że wzbudzi ona za
interesowanie osób zajmujących się 
historią Kościołów partykularnych. 
Rozprowadza ją Częstochowska 
Kuria Metropolitarna (42-200 Czę
stochowa, Aleja NMP 54).

ks. Jan Orzeszyna

Johann Baptist Mezt, Teologia polityczna 
(Zum Begriff der neuen politischen Theologie), 

przekł. A. Mosurek, Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy, 
Kraków 2000, ss. 337.

Pionierska na gruncie polskiego 
rynku wydawniczego pozycja jest 
zbiorem najcelniejszych esejów 
znanego katolickiego teologa i pro
fesora, ucznia wybitnego Karla 
Rahnera. Jan Baptysta Metz odcho
dzi jednak od metody swego mi
strza, poddaje krytyce tendencję 
współczesnej teologii do sprowa
dzania wiary chrześcijańskiej do 
sfery prywatności, budując specy
ficzną tzw. teologię polityczną. Od
wołuje się, jak Moltmann, do zapo
wiedzi Królestwa eschatologiczne
go, podkreślając prawdę, iż prze

kaz chrześcijański jest swego ro
dzaju orędziem publicznym, zwra
ca się do wspólnoty jako takiej. 
Obietnice wolności, pokoju, pojed
nania i sprawiedliwości nie doty
czą tylko prywatnej postawy reli
gijnej człowieka, lecz implikują 
wezwanie do odpowiedzialności 
społecznej i politycznej, do zaanga
żowania na rzecz budowania 
przyszłości. Metz kategorycznie 
sprzeciwia się prywatyzacji escha
tologicznej treści Objawienia, która 
-  jak podkreśla -  zmusza ciągle na 
nowo do przejęcia społecznej od-
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powiedzialności. Przestrzega jed
nocześnie przed tym, by społecz- 
no-krytyczna postawa Kościoła nie 
zmierzała do proklamacji pozytyw
nego porządku społecznego, czyli 
do ideologizacji. Teologia nie może 
stracić z oczu porządku społeczno- 
politycznego, lecz jednocześnie nie 
może stać się nową ideologią, za
chowując swe uniwersalne przesła
nie i pozycję krytyczną.

Niezwykle interesujące analizy 
Metza są dzisiaj w  Polsce, na grun
cie poszukiwań teologicznych, nie
obecne, chociaż mogłyby okazać 
się bardzo przydatne. Są bowiem 
głosem rozsądku, odpowiedzial
ności i przestrogi w  poszukiwa
niach znalezienia właściwej pozycji 
Kościoła we współczesnych prze
mianach społeczno-politycznych 
dokonujących się w  naszym kraju. 
Wezwania Metza, by Kościół, w  
imię eschatologii, ukazywał się ja
ko instytucja oceny społecznej w  
służbie wyzwolenia człowieka, na
dal brzmią „prowokująco", pobu
dzając do nowych refleksji na grun
cie teologii. Teologia polityczna 
Metza uświadamia odpowiedzial
ność historyczną Kościoła wobec

przyszłości człowieka i przeobra
żeń społeczeństwa. Metz próbuje 
uwiarygodnić chrześcijaństwo, tak
że przez wprowadzenie dialogu 
pomiędzy Kościołem a współczes
nym światem.

Pozycja J. B. Metza pt. Teologia 
polityczna, poza refleksją nad okre
śleniem i zakresem teologii poli
tycznej, zawiera niezwykle intere
sujące i aktualne eseje, powstałe 
niedawno, na temat „ducha euro
pejskiego", „Shoah w epoce amne
zji kulturowej", uniwersalizmu teo
logii, religii i polityki na granicy 
modernizmu, pluralizmu religijne
go i kulturowego. Wszystkie one są 
przykładem teologicznego myśle
nia Metza nad współczesnymi za
gadnieniami społeczno-polityczny
mi. Teolog rozważający zagadnie
nia typowo polityczne, kulturowe 
i filozoficzne -  to w  literaturze pol
skiej ciągle jeszcze sytuacja wyjąt
kowa. Stąd publikacja J. B. Metza 
ze wszech miar zasługuje na popu
laryzację w  szeregach polskich ka
tolików, poszukujących teologicz
nego spojrzenia na rzeczywistość 
współczesnego świata.

ks. Andrzej Zwoliński
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